(a) Tít. 4, lib. 5 del F. J.—Tít. 1, lib. 4 del F. V. de Cast.—Tít. 10, lib. 3 del F. R.—Tít. 17 del Ord. de Alc.—Tít. 7, lib. 5 de las Ordenanzas Reales.—Tít. 12, lib. 10 de la N. R.

TITULUS V.

LEY I.—Que cosa es vendida.

Vendida, es una manera de pleyto que vsan los omes entre si; e fazese con consentimiento de las partes, por precio cierto (1) en que se auienen el comprador, e el vendedor.

LEX I.—Est venditio unus modus pacti, quo multum homines utuntur cum partium consensu certo pretio inter ementem, et vendentem interueniente. Hoc dicit.

(1) *Por precio cierto.* Nulla enim est venditio sine pretio, ut hic, et in l. 9. infra eod. §. *pretium* 1. *Instit. de enpt. et vend.* ubi Joan. Fab. pulchre dicit, quòd licèt exhibeatur instrumentum, in quo venditor confiteatur se vendidisse certo pretio, non tamen declaratur, non valeret, neque sufficeret talis confessio; et idem, si testes de venditione ita deponerent contra venditorem, licèt secus esset contra tertium, ut notat Bald. in l. 1. C. de rebus alien. non alien. et tradit Alexand. consil. 48. vol. 1. et Socin. consil. 208. vol. 2. col. 2. incipit *visis actis*. Et procedit ista lex, etiam si venditor dicat, quòd vendit justo pretio: nam ex quo pretium non declaratur, non tenet venditio, secundum Joan. de Imol. in l. *sciendum*, col. 2. D. de verb. oblig. neque obstat l. *si fundus* 16. §. fin. D. de pignor. quia ille est casus specialis. Sed an daretur hoc casu actio præscriptis verbis, si emptor, vel locator fructus est re? Azo in summa *Instit. de location.* tenet quòd sic per §. *qua de causa*, eod. tit. quem refert, et sequitur Bald. in l. *contractus*, col. 5. C. de fide instrum. et succederet tunc arbitrium boni viri in declarando pretium ex qualitate rei, ut declarat Bald. novel. in tract. de dete, fol. 11. col. 1. in princ. Jaso in l. *cum stipulatus*, col. 7. in princ. D. de verb. oblig. vide tamen text. in l. *si merces* 25. in princ. D. locat. et ego ex mente Azon. per dict. §. *qua de causa*, *Instit. de locat.* intelligerem re vendita jam consumpta, vel perempta in potestate emptoris; aliàs non succederet arbitrium boni viri in declarando pretium rei, seu pretium ejus usus, et commodi, quod emptor, qui nunc allegat defectum pretii, habuit, ex illa re. Cogita, quia Doctores non tangunt.

LEY II.—Quien puede fazer vendida, e quien non.

Aquellos omes dezimos que pueden comprar, e vender, que son atales que se pueden obligar (1) cada vno dellos, el vno al otro. E porende, lo que vendiesse el padre al hijo que tiene en su poder, o el hijo al padre, non valdria, porque non pueden fazer obligacion entre si. Ca, como quier que sean dos personas segun natura, segun derecho son contadas por vna (2). Mas si el hijo ouiesse ganado alguna cosa, de aquellas ganancias que son llamadas castrense, vel quasi castrense, segun diximos en el Titulo que fabla del poder que han los padres sobre sus hijos, de tales cosas como estas bien podria fazer vendida a su padre.

LEX II.—Hi possunt emere et vendere, qui possunt ad invicem contrahere, et obligare: et idèd inter patrem, et filium in potestate constitutum, non valet venditio, quia una persona reputantur: nisi de Castrensi, vel quasi Castrensi peculio. Hoc dicit.

(1) *Obligar.* Prosequitur dicta Azon. C. eo. in summa, col. fin. vers. *contrahitur autem venditio*, vide l. 4. tit. 11. infra ead. *Part.*

(2) *Por una.* Adde l. fin. in fin. C. de impuber. et allis substit. et quæ notat Gloss. in l. 2. C. qui etate, lib. 10. et Alexand. consil. 48. vol. 1. col. 1.

LEY III.—Como ninguno non deue ser apremiado, de vender lo suyo (a).

Fuerça, nin premia non deue ser fecha a ninguno, de vender (1) lo suyo, ni otrosi, de comprar si non quisiere: e si alguno la fiziesse a miedo (2), non valdria. Pero si dos omes ouiesse vn sieruo (b) de so vno; e el vno dellos lo quisiesse aforrar, e el otro non, aquel que lo quisiesse franquear, bien podria comprar (3) la parte del otro, maguer non gela quisiesse vender; e dandole precio conueniente (4), e guisado por el; segun aluedrio de dos omes buenos, podria apremiar por el Juez del lugar, que lo resciba, maguer non quiera, e desampare el sieruo, porque pueda ser franqueado. E esso mismo decimos que seria si alguno ouiesse su sieruo (c), a que fiziesse premias malas, e sin guisa; como si le diesse poco de comer (6) o si le firiesse de malas feridas, o le mandasse fazer alguna cosa contra razon (6), e contra derecho. E por qualquier destas razones, o otra semejante dellas, pueden apremiar segund derecho a su señor, que lo venda; e es tenuto el señor de venderlo, maguer non quiera: assi como diximos en la quarta Partida deste nuestro libro, en el Titulo que fabla de la libertad (d).

(a) L. 18, tit. 4, lib. 5 del F. J.—L. 4, tit. 11, lib. 2 del F. R.

(b) (c) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª a la L. 3, tit. 11, P. 1.

(d) El art. 10 de la Constitucion de 1845, dispone que ningun español pueda ser privado de su propiedad, sino por causa justificada de utilidad comun, previa la correspondiente indemnizacion; y la ley de 14 de julio de 1836 establece el modo de proceder en los casos de enagenacion ó expropiacion forzosa de la propiedad particular en beneficio público.

LEX III.—Nemo invitus compellitur vendere, nec emere; et si metu, vel vi fecerit, non valet; si tamen servus sit communis, et socius veli ei dare libertatem, potest dare socio pretium arbitrio bonorum virorum: et idem, si contra jus dominus servum malè tractaret, ut vapulando, vel famen ei dando: aliàs nemo compellitur regulariter emere, nec vendere, et si compellitur, non valet. Hoc dicit.

(1) *De vender.* Adde l. *invitum* 11. C. eod. et l. *nec emere* 46. C. de jure deliber. et utrobique videbis fallentias aliquas in Gloss. et per Jason. in l. *neque emere*, ubi Alber. aliquos casus fallentiae ponit notatos, scilicèt in l. *Julianus* 15. §. *idem Celsus* 17. D. de action. empti, et l. 2. C. de commun. rerum alien. et casum in l. 1. C. ut nemi. lice. in empt. specier. se excus. lib. 10. et l. 1. C. de metallar. et metall. lib. 11. et subdit, quòd alios casus fortè curiosus lector poterit reperire. Ego ex studiis meis collegi casum in l. *si fundum* 53. cum l. sequent. D. mandat. alium in l. 2. C. de debitor. civil. lib. 11. et ibi Bart. et Joan. de Plat. alium in l. *communis dividundo* 7. §. fin. D. commun. divid. adde l. *cursum ambularem* 22. et ibi Joan. de Plat. versic. *item allegatur*, C. de cursu publ. lib. 12. adde Joan. Andr. in addition. ad Spec. tit. de emp. et vendit. §. *prius*, in additione super parte *Celsus*, adde alios duos casus in l. 11. tit. 9. lib. 5. *Ordin. versic. los maravedis de juro que compraron*, et in fine illius l. adde aliam casum in l. 19. tit. 4. lib. 6. *Ordin. Regal.* adde etiam, quòd compellitur quis vendere ob necessitatem reipublicæ, argum. l. 1. in fin. C. de caduc. tollend. notat Angel. in §. fin. *Instit. de donation.* adde etiam l. *si qui sepulcrum* 12. in princ. D. de religios. et sumptib. funer. per quam legem dicit ibi Guilliel. et sequitur Florian. quòd si religiosi non habeant locum ad habitandum congruentem, vel sufficientem, quòd possunt petere, quòd loca sic concedentia eis assignentur: et ea ratione cogitur vicinus vendere domum, quia favore publicæ utilitatis compellitur quis vendere rem suam, et

idem tenet Barth. Cepol. in suo tract. de servit. urban. prædior. cap. fin. qui alios refert: sic et aliàs dicebat Joan. Andr. in addition. ad Spec. tit. de execut. sentent. in princ. quòd ad erectionem furcæ compellitur quis vendere solum suum.

(2) *A miedo.* Adde l. *si donationis* 7. C. de his quæ vi, metusæ causa.

(3) *Comprar.* Adde l. 1. §. *his itaque*, C. de communi servo manum. et §. fin. *Instit. de donat.* et l. 2. tit. 22. *Part.* 4.

(4) *Precio conueniente.* Non ergo habet locum taxatio de qua in dict. l. 1. §. *ne autem*, C. de communi servo manum. Vide quæ dixi in l. 2. tit. 22. *Part.* 4. in Gloss. super parte *por precio derecho*.

(5) *Poco de comer.* Adde l. 6. tit. 21. *Part.* 4.

(6) *Contra razon.* Ut si dominus urgeret ancillam ad impudicitiam, et castitatis violationem secum, vel cum alio, ut in l. 2. in princ. et ibi gloss. l. D. de his, qui sunt sui, vel alien. jur.

LEY IV.—Como los Guardadores non pueden comprar ninguna cosa, de los bienes de los huerfanos que tienen en guarda.

Tutores son llamados en latin, los que son guardadores de los menores de catorce años. E estos tales (1) (a) non deuen enagenar (2) las cosas (3) de los huerfanos; fueras ende, quando les fuesse tan gran menester (4), que non podrian al fazer, o por gran pro dellos (5): e estonce se ha de fazer con muy grand sabiduria (6), e con otorgamiento del Juez (7) del lugar (8) (b). Pero dezimos, que ninguno de los guardadores non puede comprar ninguna cosa (c), de las que fueren de aquel (9) que tienen en guarda; fueras ende, si lo fiziesse con otorgamiento (10) del Juez del lugar, o de alguno (11) otro que lo ouiesse otrosi en guarda, tambien como el. E aun ha menester, que aquello que desta guisa comprare del, que sea a pro del huerfano, e non a su daño. Ca, si engañado se fallasse el menor por razon de tal vendida, puedela desfazer despues que fuere de edad cumplida, fasta quatro años; assi como dezimos en las leyes (12) que fablan de la guarda de los menores, e de los bienes dellos.

(a) La misma prohibicion tienen los curadores con respecto a los bienes de los menores de veinte y cinco años, como observa Gregorio Lopez; y véase la L. 60, tit. 18, P. 3 que cita el mismo.

(b) (c) Debe preceder informacion de utilidad ó necesidad, y verificarse la venta en almoneda ó pública subasta, en la que nada puede comprar el tutor ó curador, porque lo prohibe, bajo pena de nulidad de la venta, la L. 1, tit. 12, lib. 10 de la N. R.

LEX IV.—Non potest tutor rem pupilli vendere, nec alienare, aisi in causa necessaria, et cum iudicis decreto: nec potest rem pupilli emere, nisi iudice auctorizante, vel cum alterius contutoris consensu: et quamvis sic emerit, restituetur, si est læsus, ad quatuor annos post legitimam ætatem. Hoc dicit.

(1) *Estos tales.* Idem dic de curatoribus, l. 2. C. de præd. minor. et D. de rebus eorum in rubrica, et per totum, et l. 60. tit. 18. *Part.* 5. et quæ ibi dixi: et l. 18. tit. 16. *Part.* 6.

(2) *Enagenar las cosas.* Largè hic accipitur pro quacumque specie alienationis, l. *non solum* 4. C. de præd. min. l. fin. C. de rebus alien. non alien. et tenet Azo in summa, C. de præd. minor. col. 2. et comprehendit etiam hypothecam, l. 1. in princip. cum Gloss. ibi D. *quæ res pign. oblig. possunt*, et l. *si consensit* 7. D. *quibus mod. pign. vel hypoth. solv.* l. 1. §. fin. cum l. seq. D. de rebus eorum. Posset tamen tutor, vel curator pro observantia contractus liciti, quem facit in rebus minorum, generaliter obligare bona minoris, sicut et potest prælatus, ut in cap. *nulli* 5. de reb. Eccles. non alienand. et ibi Host. Joan. Andr. Card. et Abb. et tradit Alexand. consil. 118. col. pen. vol. 5. vers. *insuper*, ubi dicit istam esse magis communem opinionem. Sed licèt hoc procedat in prælato, in quo non videtur prohibita generalis, sed specialis hypotheca tantum, ut in dicto cap.